
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 118 del 28-12-2021 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.118 DEL 28-12-21 

 
 
Vicchio, li 02-03-2022     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 118 Del 28-12-21 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 17:30, 
convocato dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di 
legge, in seduta Ordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica esclusivamente in 
via telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. TRICARICO ALESSIO in qualità di PRESIDENTE  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO P LANDI SABRINA P 

BACCIOTTI LAURA P GASPARRINI MARCO P 

BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P 

TAGLIAFERRI FRANCESCO P BANCHI LORENZO P 

PIERI SANDRA P Latona Samantha P 

Parigi Andrea P CIONI PAOLO P 

TRICARICO ALESSIO P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  13 e ASSENTI n.     0.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   VICHI FRANCO P 

   
        PARTECIPA il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione  Bilancio  2022-2024 dell'Istituzione 
  Don Milani 
   
                   



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 118 del 28-12-2021 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’art. 114 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il dettato del D.lgs. n. 118/2001 così come integrato dal DPCM 
28/12/2011; 
  
VISTO il Capo II del regolamento dell’Istituzione Don Milani approvato con 
Deliberazione C.C. n. 74 del 27.06.2001, modificato con delibera consiliare n. 
47 del 9.4.2010, che detta disposizioni in materia di contabilità finanziaria della 
suddetta Istituzione; 
 
VISTI in particolare gli artt. 28 e 29 del suddetto regolamento nei quali si 
dispone l’approvazione di un bilancio annuale formulato in termini di 
competenza costituito dallo stato di previsione dell’entrata, dallo stato di 
previsione della spesa e dai quadri riassuntivi generali; 
 
VISTO inoltre l’art. 30 del suddetto Regolamento che prevede l’approvazione di 
un bilancio pluriennale che coincida con il periodo di durata pari a quella del 
Comune di appartenenza e, quindi, per un triennio; 
 
VISTO l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 convertito dalla Legge n. 27 del 
24/04/2020; 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione predisposto per il triennio 
2022-2024 e gli allegati approvati dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione con delibera n. 7/2021 e dalla Giunta comunale n. delibera n. 
212/2021; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 
10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti  
Presenti n. 13 
Favorevoli n. 9 
Contrari n. 0 
Astenuti n. 4 (Banchi, Salsetta, Cioni, Latona) 
 
espressi in forma palese; 
  

DELIBERA 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 118 del 28-12-2021 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

1)  DI APPROVARE lo schema del bilancio di previsione dell’Istituzione Don 
Milani relativo al triennio  2022 - 2024 in conformità a quanto dispone il D.lgs. 
n. 118/2011; 
 
2)  DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D.lgs. 
267 del 18.08.2000, con il seguente esito:  

 
Con voti 
Presenti n. 13 
Favorevoli n. 9 
Contrari n. 0 
Astenuti n. 4 (Banchi, Salsetta, Cioni, Latona) 
 
 
 
 

 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 118 del 28-12-2021 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 118   Del  28-12-21 

 

 

 

Oggetto: Approvazione  Bilancio  2022-2024 dell'Istituzione 
  Don Milani 
   
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI E 
CONTRIBUTI U.E., ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime 
PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     Bargelli Cristina 
 
Li, 16-12-21 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 

del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
     F.to    Gramigni Lucia 
 
Li, 22-12-21 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 118 del 28-12-2021 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il PRESIDENTE      Il SEGRETARIO 
COMUNALE 
F.to TRICARICO ALESSIO   F.to Dr. Dupuis Maria Benedetta 

**********  
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 19-01-2022  al  03-02-2022 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il 30-01-22 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 











































  
Comune di Vicchio 

Provincia di Firenze 

 

 

ISTITUZIONE DON MILANI 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 – 2024 

e documenti allegati 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Matteo Menichetti 

 

 

 



Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 
 Pagina 2 di 6 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 3 del 29.12.2021 

PARERE SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – ISTITUZIONE 
DON MILANI 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2022-2024 dell’Istituzione Don Milani, unitamente 
agli allegati di legge; 

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili 
generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, 
dell’Istituzione Don Milani che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

lì 29.12.2021  

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Dott. Matteo Menichetti 

 

 

 

 

 

  

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 
 Pagina 3 di 6 

 

 

Sommario 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ................................................................................... 4 
VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI ....................................................................................................... 4 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 ............................................................................................ 4 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ........................................................................................... 4 

3. Verifica equilibrio corrente anni 2022-2024 ................................................................................ 5 
VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI ................................................................................ 5 

7. Verifica della coerenza interna .................................................................................................... 5 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) .................................................................................. 6 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI .............................................................................................. 6 
CONCLUSIONI................................................................................................................................... 6 

 
 
 

 

 
  



Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 
 Pagina 4 di 6 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

L’organo di revisione del Comune di Vicchio nominato con delibera consiliare n 85 del 13/09/2021 

 

Premesso 

- che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 114 del TUEELL, svolge le proprie funzioni anche nei confronti 
dell’Istituzione Don Milani 

 - che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), 
i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di bilancio di cui all’ 
allegato 9 al D. Lgs.118/2011.  

- che ha ricevuto in data 21 dicembre 2021 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-
2024, approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 7/2021;  

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni 
di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2022/2024; 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità 
e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall’art. 
239, comma 1, lettera b) del TUEL. 

 

       VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 
 

L’organo consiliare ha approvato la proposta di rendiconto per l’esercizio 2020. 

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell’organo di revisione precedente risulta che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla 
base del sistema di codifica della contabilità armonizzata. 
Il bilancio di previsione viene proposto nel rispetto del pareggio finanziario complessivo di 
competenza e nel rispetto degli equilibri di parte corrente e in conto capitale. 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e rappresentano le entrate e le 
spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione 
giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/Allegato_n._1_al_D.Lgs_118-2011.doc


Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 
 Pagina 5 di 6 

 

 
 
 
 
 
 
 

3. Verifica equilibrio corrente anni 2022-2024 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati:  
 

 
 
 
 
 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

7. Verifica della coerenza interna 
 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni siano coerenti con gli strumenti di programmazione.  

 

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli  1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.003,00               11.003,00                11.003,00                

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli  investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti  da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 11.003,00               11.003,00                11.003,00                

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri  trasferimenti in conto capitale (-)

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti  

obbligazionari (-)

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                           -                            

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -                           -                            -                            

H) Util izzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+) -                            -                            

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                            -                            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge (+) -                           -                            -                            

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                           -                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge (-) -                           -                            -                            

M) Entrate da accensione di prestiti  destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) -                           -                            -                            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)     O=G+H+I-L+M -                           -                            -                            

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli  contributi agli  investimenti destinati al rimborso prestiti  corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.2.04.00.00.000.

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024 
 Pagina 6 di 6 

 

 
7.1. Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di 
programmazione DUP 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dal Consiglio di Amministrazione 
secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al 
D. Lgs. 118/2011). 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 
Il Fondo crediti non è previsto in quanto l’Ente non ha crediti soggetti a dubbia esigibilità.  
 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

 L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle risultanze dell’ultimo rendiconto approvato; 
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 
b) Riguardo alle previsioni di cassa 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza. 
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

Ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2022-2024 e sui 
documenti allegati. 

L’ORGANO DI REVISIONE 

MATTEO
MENICHETTI


